p.
533 și urm.

2 Al. Philipp ide, Istoria limbii române. 1. Principii de istoria limbii, Iași 1894,
pag. 276.

8 Ov. Densușianu, 1. c.
* Despre „Conflictele de clase și de rase reflectate în limbă“ a vorbit d-nul Ov.

Densușianu la „Societatea Femeilor române“ din București în sara de 1/14 Februarie
1909. cf. ziarul „Minerva“ Nr. din 2/15 Februarie 1909.

Cercetările filologice așadară nu ne vor lămuri numai asupra tre
cutului unei limbi considerate din punct de vedere fiziologic, ca un com
plex de sunete și forme, asupra nuanțelor dialectale, subt care ni se pre
zintă pe unde se vorbește, ci și asupra părții psihologice a aceleia.